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 ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHƯỜNG DUYÊN HẢI 

 
Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
     Duyên Hải, ngày 28 tháng  3 năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Phòng chống các bệnh không lây nhiễm 
trên địa bàn phường Duyên Hải năm 2022 

  
Căn cứ Kế hoạch số: 41/KH-TTYT ngày 25/03/2021 của Trung tâm y tế 

thành phố Lào Cai về kế hoạch phòng chống các bệnh không lây nhiễm (KLN) 
trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2022. Ủy ban nhân dân phường Duyên Hải 

xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống các bệnh không lây nhiễm năm 2022 
trên địa bàn phường cụ thể như sau:  

 I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Khống chế tốc độ gia tăng tiến tới làm giảm tỷ lệ người mắc bệnh tại cộng 
đồng, hạn chế tàn tật và tử vong sớm do mắc các bệnh không lây nhiễm, trong 
đó ưu tiên phòng, chống các bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi 

tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản nhằm góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao 
sức khỏe của nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội của phường. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- 50% người dân trên địa bàn phường có hiểu biết đúng về các bệnh ung 
thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản, 

các yếu tố nguy cơ và cách phòng tránh. 

- Giảm tỷ lệ hút thuốc lá ở người trưởng thành. 

- Giảm tỷ lệ uống rượu bia ở mức độ có hại ở người trưởng thành, giảm tỷ 
lệ có uống rượu bia ở nhóm vị thành niên. 

- Khống chế tỷ lệ thừa cân béo phì ở người trưởng thành và ở trẻ em. 

- Phát hiện sớm số người mắc bệnh tăng huyết áp, số người được phát 
hiện mắc bệnh tăng huyết áp được quản lý, điều trị theo phác đồ. 

- Giảm tỷ lệ mắc đái tháo đường không được phát hiện trong cộng đồng. 

Theo dõi quản lý và điều trị số người mắc bệnh tiền đái tháo đường và đái tháo 
đường tuyp 2. 

- Khám phát hiện sớm số người mắc bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, số 

người khám phát hiện bệnh được điều trị theo đúng phác đồ. 

- Khám phát hiện sớm và quản lý điều trị bệnh hen phế quản. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe sử dụng đa dạng 

và hiệu quả phát thanh loa đài, tuyên truyền trực tiếp, các hình thức truyền thông 
nhằm tăng cường sự tiếp cận các chính sách, pháp luật và các khuyến cáo về 
phòng chống các bệnh không lây nhiễm tới các ban, ngành, đoàn thể và người dân. 
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- Cán bộ Trạm y tế nâng cao năng lực về phòng chống các bệnh KLN  
nhằm tăng cường phát hiện sớm, giám sát và quản lý điều trị các bệnh KLN tại 

cộng đồng. 

 - Đảm bảo trang thiết bị, cơ sở vật chất cho hoạt động giám sát, dự phòng 
và phát hiện, chẩn đoán sớm, điều trị các bệnh KLN. Cung ứng đủ thuốc, vật tư 

thiết yếu. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe  

1.1. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng  và 

cộng đồng  

 - Phát thanh các bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, tổ 
chức truyền thông trực tiếp và tư vấn sức khỏe cho các đối tượng nguy cơ và 

người bệnh tại các tổ dân phố, lồng ghép với các cuộc họp tổ dân phố, thăm hộ 
gia đình, tư vấn tại trạm y tế phường…  

- Phổ biến kiến thức cơ bản về các bệnh KLN, các yếu tố nguy cơ và cách 

phòng tránh bệnh KLN. 

1.2. Tổ chức truyền thông 

Tổ chức các hoạt động truyền thông qua nhiều hình thức như: Lễ phát 

động, chiến dịch, cuộc thi tìm hiểu kiến thức nhân các ngày thề giới phòng 
chống thuốc lá, tuần lễ dinh dưỡng và phát triển, ngày sức khỏe thế giới, ngày 

phòng chống đái tháo đường, … 

2. Các hoạt động nhằm giảm thiểu hành vi nguy cơ chính gây mắc các 
bệnh không lây nhiễm 

2.1. Phòng chống tác hại do lạm dụng rượu, bia 

Tăng cường triển khai các hoạt động về phòng, chống tác hại do lạm 

dụng rượu, bia và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 
71/KH-UBND ngày 06/01/2015 của UBND tỉnh Lào Cai về việc “Triển khai 

phòng chống bệnh KLN trên địa bàn tỉnh Lào Cai”. 

2.2. Phòng chống tác hại của thuốc lá 

 Triển khai các hoạt động thực thi Luật phòng chống tác hại thuốc lá 

(PCTHTL), chú trọng triển khai tại cơ sở y tế, các cơ quan, trường học và các tổ 
dân phố trên địa bàn phường. 

 2.3. Phối hợp các đơn vị  

  Thực hiện Chiến lược quốc gia về Dinh dưỡng giai đoạn 2011 - 2020 và 

tầm nhìn đến 2030; Triển khai can thiệp giảm muối trong khẩu phần ăn tại cộng 
đồng theo khuyến cáo của WHO. 

3. Các hoạt động nhằm hạn chế sự gia tăng tỷ lệ người tiền bị bệnh, 

mắc bệnh và tử vong sớm do bệnh KLN 

- Lồng ghép khám phát hiện quản lý dự phòng người có nguy cơ cao, 
người mắc các bệnh KLN vào các hoạt động khám sức khỏe định kỳ tại các 

trường học, cơ quan, các tổ dân phố; 

- Khám phát hiện, quản lý, điều trị các bệnh KLN tại trạm y tế phường; 
lập hồ sơ quản lý, theo dõi và tư vấn chăm sóc bệnh nhân hoặc chuyển lên tuyến 

trên. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  

Từ nguồn kinh phí chương trình cấp năm 2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo CSSKND. 

Chỉ đạo, giám sát chung mọi hoạt động của chương trình. Chỉ đạo các ban 

ngành có liên quan làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền các bệnh KLN. 

2. Trạm y tế phường. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống 

bệnh không lây nhiễm và yếu tố nguy cơ trên toàn phường. 

- Triển khai các hoạt động khám phát hiện chẩn đoán, điều trị dự phòng 
người có nguy cơ tim mạch, tăng huyết áp, đái tháo đường, thừa cân béo phì, 

tăng cholesterol tại địa bàn phường. 

- Tổ chức các hình thức quản lý điều trị phù hợp; Lập hồ sơ sổ sách quản 
lý, theo dõi và tư vấn chăm sóc bệnh nhân các bệnh KLN, bảo đảm bệnh nhân 

được theo dõi, chăm sóc liên tục suốt quá trình bệnh. 

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo bệnh KLN theo quy định. 

3. Công chức – Văn hoá xã hội. 

  Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của 
phường. 

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể. 

Phối hợp chỉ đạo Ban công tác MT, các chi hội đoàn thể ở khu dân cư làm 
tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện 

tốt công tác phòng, chống các bệnh không lây nhiễm trên địa bàn. 

5. Các tổ trưởng tổ dân phố. 

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, 
chống các bệnh không lây nhiễm trên địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống các bệnh không lây nhiễm trên địa bàn 
phường Duyên Hải năm 2022. Yêu cầu các ban, ngành đoàn thể, tổ dân phố 
nghiêm túc triển khai và thực hiện./. 

 

  Nơi nhận: 

 -Trung tâm y tế TP; 

 -Đảng ủy – HĐND phường; 

 -UBND phường; 

 - UBMTTQ và các đoàn thể; 

 -Thành viên BCĐ phường; 

 -Lưu: VP,YT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Việt Hà 
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